- 1 -

上海市长宁区商务委员会文件

长商务发〔2025〕13 号

对长宁区政协第十五届四次会议
第012号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：骆乐

郭丽君委员、致公党长宁区委：

你们提出的《关于打造高质量航空物流产业集群”的建

议》的提案收悉，现将办理情况答复如下：

当前，长宁正立足整体性转变、全方位赋能、革命性重

塑，紧抓虹桥国际开放枢纽建设重大战略机遇，聚焦核心功

能，持续优化区域空间布局，重点依托上海虹桥国际机场，

加速构建以航空运输为基础、航空关联产业为支撑的产业体

系，全力推进机场东片区改造升级，把示范区建设成为国际

- 2 -

航空枢纽、全球航空企业总部基地、高端航空服务业集聚区、

全国公务机运营基地。

一、贵提案中，你们提出鼓励区内航空物流企业加强航

空货运能力建设。长宁利用虹桥国际机场的“两位一体”格

局，致力于打造“交通一张网”，形成“3×15 分钟”的交

通可达圈，交通便利性为航空物流产业的发展提供了良好的

基础。通过与东虹桥片区的紧密结合，积极对标上海市的重

点产业布局，努力构建“4+6+N”重点产业目录，以促进区

域内航空产业的快速发展。当前，区商务委正在推进“十四

五”航空产业政策的实施落地，将航空物流产业作为重要扶

持对象，并探索制定更为广泛的扶持条款，以支持航空产业

的各个环节。

同时，长宁区保持与金融机构的沟通协调，为航空企业

提供优质的信贷政策，降低企业的融资成本。在人才服务上，

用好户籍政策。综合运用人才引进直接落户、留学生落户、

居住证转常住户口和居住证积分等梯度化的人才落户政策，

为航空物流企业引进紧缺急需人才。对不符合上述人才引进

条件，又是航空物流企业紧缺急需的人才，纳入特殊人才引

进保障机制。

二、贵提案中，你们提出加强航空物流企业与区内企业

的产业融合互通。长宁区目前集聚了以中货航（东航物流）、

国货航、爱派克斯国际物流、盛派克斯国际物流、欧西爱司

物流、东航供应链、康捷空国际货运等为代表的多家航空物

流规模企业。多年以来，长宁区为了加强与企业日常联系，

- 3 -

搭建了包括航空物流企业在内的企业合作平台。做好全区内

产业链上下游衔接，做到企业生态全区内循环。区商务委通

过组织区内企业积极响应市经信委“揭榜挂帅”等活动，助

力全区企业协同发展，解决企业运营中的实际问题。同时，

以街道为平台，协助航空物流企业与航空维修、食品、机供

品等航空保障相关企业开展交流合作会议，促进企业之间的

沟通协作，共同探索创新合作模式。

三、贵提案中，你们提出打造航空物流与跨境电商的共

生产业生态。区商务委与区投促办等部门，组织企业交流沙

龙、圆桌论坛等活动，创新活动开展的内容和形式，做好互

动交流和资源共享，扩大航空系企业与跨境电商企业的“朋

友圈”，构建合作供应模式，巩固消费互联网发展优势，探

索跨境电商、直播电商等与航空货运融合发展的新路径。同

时，协助航空物流企业与跨境电商企业开展联合调研，共同

梳理口岸通关、国际空运过程的痛点和堵点问题，推动双方

优化作业流程，提高通关效率和运输时效。

四、贵提案中，你们提出依托政府平台渠道，助力区内

航空物流头部企业品牌建设。程桥街道、临空园区等航空物

流企业相对聚集的区域，将对辖区内航空物流企业合理地提

供展示窗口，合理利用进博会及相关展会、企业家沙龙、企

业服务云项目等，增强企业品牌显示度和国际影响力。科学

合理地调配资源，提升资源的综合利用效益。同时，充分利

用政府及相关平台公众号，发布相关航空物流企业品牌展示

专栏，提高企业的品牌曝光度。协助组织行业专家、学者为

- 4 -

企业提供品牌定位、品牌传播策略等方面的专业指导，进一

步强化政策引导和资源配置，提升品牌的影响力。

最后，感谢你们对我们工作的重视和支持，希望您能一

如既往地支持长宁区的发展！

上海市长宁区商务委员会

2025 年 4 月 21 日

承办单位通讯地址：长宁路 599 号 824 室 邮政编码：200050

联系人姓名：李梦钊 电话：22050870

电子邮件地址：limengzhao@shcn.gov.cn

- 5 -

上海市长宁区商务委员会办公室 2025年 4月 21日印发

	同时，长宁区保持与金融机构的沟通协调，为航空企业提供优质的信贷政策，降低企业的融资成本。在人才服务上